1 / 1

Avenida Itália, km 8 - Campus Carreiros, Rio Grande, RS - Brasil - CEP 96201-900, (53)32336621
 ila@furg.br

ATA Nº 3/2018

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e dezoito, realizou-se a reunião extraordinária do Conselho do
Instituto de Letras e Artes, às 09 horas e 30 minutos, na sala do Miniauditório, Bloco 01, CAIC II.
Fizeram-se presentes à reunião os seguintes Conselheiros: Carlos Roberto Cardoso Peres, Cláudia Mentz
Martins, Elaine Nogueira da Silva, Elisa Moraes, Josiane dos Santos Farias, Laura Garcia Storino,
Luciana Paiva Coronel, Roseli Aparecida da Silva Nery e Tatiana Schwochow Pimpão. Ausentes: Ana
Paula Wildt, Eliana da Silva Tavares,  Raymundo da Costa Olioni, Rose Meri Bazareli Vaz e William
Dias Silveira. Justificada a ausência: Gabriela Jardim da Silva e Rita Patta Rache. Sem representação, o
Diretório Acadêmico de Artes.  PRIMEIRO PONTO DE PAUTA: Homologação do resultado da
seleção de contratação temporária – Edital 05/2018 (Processo: 23116.010359/2017-40) –
Matérias/Disciplinas: Inglês Instrumental. A senhora Presidente informou aos membros do Conselho o
resultado do concurso público. O candidato Julian Mussi Ores obteve nota 7,6 na prova didática, nota
3,85 no exame de títulos, obtendo a nota final de 5,73. A candidata Rebeca Rodrigues Serafim obteve
nota 7,4 na prova didática, nota 3,25 no exame de títulos, obtendo nota final 5,33. Os candidatos foram
APROVADOS no concurso Público para seleção de professor substituto de inglês do Instituto de Letras e
Artes da Universidade Federal do Rio Grande – FURG, objeto do Edital nº 05/2018. A banca indica como
primeiro colocado Julian Mussi Ores para nomeação. O ponto foi submetido e aprovado pelos membros
presentes.  Nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente encerrou a reunião. Esta ata será
disponibilizada a todos, para apreciação, e será submetida à votação para aprovação na próxima reunião
ordinária. A ata foi redigida por mim, Josiane dos Santos Farias, que secretariei a reunião, e assinada pela
senhora Presidente, Elaine Nogueira da Silva. Este documento é autenticado eletronicamente no sistema
Sedoc.

Elaine Nogueira da Silva
Diretora do Instituto de Letras e Artes

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9995.AC26.F99B.63B2